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Resumo Executivo 
 

O primeiro semestre de 2012 encerra com uma redução quanto à criação de empresas 
(-15,2%), um aumento do número de encerramentos (43,7%) e do número de 
empresas com processos de insolvência iniciados (50,1%). 
 

 

 

� O número de constituições baixou face ao 1º semestre de 2011 (-15,2%), com um 
total de 16.979 constituições face às 20.027 registadas no período homólogo.  

 
� A descida registada justifica-se em parte pelo aumento das constituições ocorrido 

ao longo dos primeiros meses de 2011 como reflexo da implementação de medidas 
fiscais e da nova Lei de Capital Social. 
As medidas fiscais implementadas fizeram surgir em 2011 um aumento de 
sociedades unipessoais pelo favorecimento do início de negócios nesta forma 
jurídica em detrimento do ENI - empresário em nome individual. Também em 2011 
surge a possibilidade de iniciar uma sociedade por quotas ou unipessoal com capital 
social a partir de €1 por sócio, o que contribuiu para o aparecimento de sociedades 
nesta condição e um aumento das constituições no período. 

 
� O número de dissoluções naturais apresenta um aumento relevante face ao 

período de Janeiro a Junho de 2011 (+43,7%) registando-se 8.204 dissoluções. Esta 
subida iniciou-se no último trimestre de 2011 (+24,2%) continuando a registar-se 
um crescimento no primeiro trimestre de 2012 (+42,1%) seguido de um 
crescimento no segundo trimestre de 2012 (+46,1%). 

 
� No 1º semestre as insolvências mantêm a tendência de crescimento (46,7%), com 

3.183 processos iniciados em empresas. Esta tendência sentida ao longo de todo o 
ano de 2011, acentuou-se desde o início de 2012, ultrapassando os 500 processos 
de insolvência iniciados em cada um dos meses (à excepção do mês de Abril). 
 

� Das 3.183 insolvências iniciadas sobre empresas, 53,6% foram apresentadas pelas 
próprias empresas e 46,4% foram requeridas por terceiros. 
 

 
 

2011 2012
Variação 

2012/2011

Constituições 20.027 16.979 -15,20%

Dissoluções Naturais 5.708 8.204 43,70%

              Empresas  e empres ários  em nome individua l 2.589 3.885 50,10%

              Empresas 2.169 3.183 46,70%

Fonte: Base de Dados Informa D&B

Fenómenos

1º SEMESTRE

Entidades com insolvências iniciadas
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Constituições 
 
No 1º semestre de 2012 observou-se uma descida generalizada do número de 
constituições ao longo de todo o país sendo a região de Lisboa a que apresenta uma 
maior redução (-17%). Os cinco sectores que lideram as constituições são os Serviços 
(31,8%), seguido do Retalho (15,5%), Alojamento e restauração (10,6%), Grossistas 
(8,9%) e Construção (8,2%), com a Construção e os Serviços a apresentarem as maiores 
descidas (-26,4% e -23,6% respectivamente). 
Apesar da redução de constituições na maioria dos sectores, verifica-se que o sector 
da Agricultura, pecuária, pesca, caça apresenta um crescimento de 41,5% face ao 1º 
semestre de 2011, representando 4,5% do total das constituições do período. 
Apesar da descida de constituições, os Serviços continuam a representar o sector 
preferencial para a criação de novas empresas 5.395 desde o início de 2012 
apresentando 2,04 vezes mais constituições que o Retalho, o segundo sector do rank 
das constituições com 2.640 novas empresas.  
A sociedade unipessoal continua a ser a forma jurídica preferencial no acto de 
constituição das empresas deste semestre (46,1%), apesar de se verificar também uma 
redução de 15,7% face ao período homólogo. 
  
 
Dissoluções Naturais 
 
O 1º semestre apresenta uma acentuada subida do número de dissoluções (+43,7%) 
sentida ao longo de todo o país com a região Norte a apresentar a maior subida 
(+56,8%) deste fenómeno. 
Nos sectores principais, as maiores subidas registam-se nas Indústrias transformadoras 
(+70,2%), Grossistas (+62,2%) e Construção (+56,5%), representando 34,1% do total de 
dissoluções verificadas no 1º semestre do ano. 
 
 
Insolvências em empresas (não inclui empresários em nome individual) 
 
Relativamente aos processos de insolvência iniciados, a tendência de crescimento 
mantem-se (46,7%). Esta tendência acentuou-se desde o início de 2012 ultrapassando 
os 500 processos de insolvência iniciados em cada um dos meses (à excepção do mês 
de Abril). 
A maioria das insolvências do semestre concentra-se nos sectores da Construção 
(22,6%), Indústrias Transformadoras (21%) e Retalho (16,3%), onde se regista um 
crescimento de 47,9%, de 43,1% e de 41,5% respectivamente. 
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Constituições 
 

 
 
EVOLUÇÃO ANUAL DAS CONSTITUIÇÕES 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ANO Portugal

2003 26.400

2004 25.504

2005 28.328

2006 32.851

2007 34.724

2008 35.532

2009 31.042

2010 31.222

2011 35.249

Fonte: Base de Dados Informa D&B

CONSTITUIÇÕES
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EVOLUÇÃO MENSAL DAS CONSTITUIÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

MESES 2011 2012 Variação 2011 2012

JANEIRO 4.376 3.781 -13,6% 21,9% 22,3%

FEVEREIRO 3.487 2.820 -19,1% 17,4% 16,6%

MARÇO 3.200 3.072 -4,0% 16,0% 18,1%

ABRIL 3.303 2.541 -23,1% 16,5% 15,0%

MAIO 2.960 2.636 -10,9% 14,8% 15,5%

JUNHO 2.701 2.129 -21,2% 13,5% 12,5%

TOTAL 20.027 16.979 -15,2% 100% 100%

Fonte: Base de Dados Informa D&B

CONSTITUIÇÕES DISTRIBUIÇÃO
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REGIÕES - CONSTITUIÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

 

 

  

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

NORTE 6.993 5.951 -14,9% 34,9% 35,0%

LISBOA 6.694 5.554 -17,0% 33,4% 32,7%

CENTRO 3.533 3.057 -13,5% 17,6% 18,0%

ALENTEJO 1.096 946 -13,7% 5,5% 5,6%

ALGARVE 1.023 881 -13,9% 5,1% 5,2%

MADEIRA 458 388 -15,3% 2,3% 2,3%

AÇORES 230 202 -12,2% 1,1% 1,2%

TOTAL 20.027 16.979 -15,2% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISTRIBUIÇÃOCONSTITUIÇÕES

REGIÕES
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DISTRITOS - CONSTITUIÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

DISTRITO

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

LISBOA 5.765 4.808 -16,6% 28,8% 28,3%

PORTO 3.694 3.134 -15,2% 18,4% 18,5%

BRAGA 1.649 1.499 -9,1% 8,2% 8,8%

SETÚBAL 1.393 1.102 -20,9% 7,0% 6,5%

AVEIRO 1.225 964 -21,3% 6,1% 5,7%

FARO 1.023 881 -13,9% 5,1% 5,2%

LEIRIA 818 671 -18,0% 4,1% 4,0%

SANTARÉM 669 580 -13,3% 3,3% 3,4%

COIMBRA 609 555 -8,9% 3,0% 3,3%

VISEU 537 436 -18,8% 2,7% 2,6%

FUNCHAL 458 388 -15,3% 2,3% 2,3%

VIANA DO CASTELO 373 346 -7,2% 1,9% 2,0%

CASTELO BRANCO 266 255 -4,1% 1,3% 1,5%

VILA REAL 305 230 -24,6% 1,5% 1,4%

ÉVORA 231 209 -9,5% 1,2% 1,2%

GUARDA 171 200 17,0% 0,9% 1,2%

BRAGANÇA 251 192 -23,5% 1,3% 1,1%

BEJA 200 180 -10,0% 1,0% 1,1%

PORTALEGRE 160 147 -8,1% 0,8% 0,9%

PONTA DELGADA 124 105 -15,3% 0,6% 0,6%

ANGRA DO HEROÍSMO 59 53 -10,2% 0,3% 0,3%

HORTA 47 44 -6,4% 0,2% 0,3%

TOTAL 20.027 16.979 -15,2% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

CONSTITUIÇÕES DISTRIBUIÇÃO
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SECTORES - CONSTITUIÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

 

 

 

  

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

SERVIÇOS 7.061 5.395 -23,6% 35,3% 31,8%

RETALHISTA 2.822 2.640 -6,4% 14,1% 15,5%

ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO 1.975 1.802 -8,8% 9,9% 10,6%

GROSSISTA 1.586 1.511 -4,7% 7,9% 8,9%

CONSTRUÇÃO 1.884 1.386 -26,4% 9,4% 8,2%

INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS 1.514 1.293 -14,6% 7,6% 7,6%

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E CAÇA 540 764 41,5% 2,7% 4,5%

ACTIVIDADES IMOBILIARIAS 720 684 -5,0% 3,6% 4,0%

TRANSPORTES 472 519 10,0% 2,4% 3,1%

TELECOMUNICAÇÕES 571 514 -10,0% 2,9% 3,0%

ACTIVIDADES FINANCEIRAS 764 374 -51,0% 3,8% 2,2%

GÁS, ELECTRICIDADE E ÁGUA 105 82 -21,9% 0,5% 0,5%

INDÚSTRIAS EXTRACTIVAS 13 15 15,4% 0,1% 0,1%

TOTAL 20.027 16.979 -15,2% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

CONSTITUIÇÕES

SECTOR DE ACTIVIDADE

DISTRIBUIÇÃO
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SECTOR DE ACTIVIDADE E DISTRITOS - CONSTITUIÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2012 

 

 

 

 

ANGRA DO 

HEROÍSMO
AVEIRO BEJA BRAGA BRAGANÇA

CASTELO 

BRANCO
COIMBRA ÉVORA FARO FUNCHAL GUARDA HORTA LEIRIA LISBOA

PONTA 

DELGADA
PORTALEGRE PORTO SANTARÉM SETÚBAL

VIANA DO 

CASTELO
VILA REAL VISEU N.D. TOTAL

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E CAÇA 2 39 44 88 18 45 29 41 32 11 29 0 44 66 2 24 51 61 41 16 17 64 0 764

INDÚSTRIAS EXTRACTIVAS 1 0 0 1 0 0 0 1 4 0 0 0 1 1 0 0 3 0 0 1 2 0 0 15

INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS 3 143 14 237 8 14 41 11 23 21 12 2 57 198 3 6 337 48 53 28 11 23 0 1.293

GÁS, ELECTRICIDADE E ÁGUA 1 4 1 9 0 0 3 0 3 2 0 0 1 29 2 0 14 2 6 1 1 3 0 82

CONSTRUÇÃO 3 58 8 156 18 17 32 14 81 26 29 3 76 332 5 5 264 39 109 45 25 41 0 1.386

TRANSPORTES 2 17 1 29 7 3 12 5 17 17 5 4 17 193 4 11 111 16 26 3 6 13 0 519

ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO 12 86 21 140 32 22 67 23 163 60 21 9 70 482 2 18 276 66 109 50 26 47 0 1.802

GROSSISTA 4 118 15 151 11 19 44 20 46 27 19 3 66 402 12 9 348 46 82 24 16 29 0 1.511

RETALHISTA 9 164 14 241 30 31 90 27 141 90 33 11 109 659 14 31 512 93 185 55 30 70 0 2.639

ACTIVIDADES FINANCEIRAS 0 21 2 32 4 5 14 4 11 11 4 0 9 114 3 4 81 7 23 7 7 11 0 374

ACTIVIDADES IMOBILIARIAS 3 34 4 53 5 6 9 2 58 11 4 0 29 235 2 3 131 23 43 10 7 12 0 684

TELECOMUNICAÇÕES 0 22 2 33 0 7 20 4 18 11 2 1 17 221 4 4 76 14 43 5 2 8 0 514

SERVIÇOS 13 258 54 329 59 86 194 57 284 101 42 11 175 1.875 52 32 930 165 382 101 80 115 0 5.395

N.D. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

TOTAL 53 964 180 1.499 192 255 555 209 881 388 200 44 671 4.807 105 147 3.134 580 1.102 346 230 436 1 16.979
Fonte: Base de Dados Informa D&B

SECTOR DE ACTIVIDADE

DISTRIBUIÇÃO DISTRITAL DE CONSTITUIÇÕES - JANEIRO A JUNHO 2012

ANGRA DO 

HEROÍSMO
AVEIRO BEJA BRAGA BRAGANÇA

CASTELO 

BRANCO
COIMBRA ÉVORA FARO FUNCHAL GUARDA HORTA LEIRIA LISBOA

PONTA 

DELGADA
PORTALEGRE PORTO SANTARÉM SETÚBAL

VIANA DO 

CASTELO
VILA REAL VISEU N.D. TOTAL

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E CAÇA 3,8% 4,0% 24,4% 5,9% 9,4% 17,6% 5,2% 19,6% 3,6% 2,8% 14,5% 0,0% 6,6% 1,4% 1,9% 16,3% 1,6% 10,5% 3,7% 4,6% 7,4% 14,7% 0,0% 4,5%

INDÚSTRIAS EXTRACTIVAS 1,9% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,9% 0,0% 0,0% 0,1%

INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS 5,7% 14,8% 7,8% 15,8% 4,2% 5,5% 7,4% 5,3% 2,6% 5,4% 6,0% 4,5% 8,5% 4,1% 2,9% 4,1% 10,8% 8,3% 4,8% 8,1% 4,8% 5,3% 0,0% 7,6%

GÁS, ELECTRICIDADE E ÁGUA 1,9% 0,4% 0,6% 0,6% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,3% 0,5% 0,0% 0,0% 0,1% 0,6% 1,9% 0,0% 0,4% 0,3% 0,5% 0,3% 0,4% 0,7% 0,0% 0,5%

CONSTRUÇÃO 5,7% 6,0% 4,4% 10,4% 9,4% 6,7% 5,8% 6,7% 9,2% 6,7% 14,5% 6,8% 11,3% 6,9% 4,8% 3,4% 8,4% 6,7% 9,9% 13,0% 10,9% 9,4% 0,0% 8,2%

TRANSPORTES 3,8% 1,8% 0,6% 1,9% 3,6% 1,2% 2,2% 2,4% 1,9% 4,4% 2,5% 9,1% 2,5% 4,0% 3,8% 7,5% 3,5% 2,8% 2,4% 0,9% 2,6% 3,0% 0,0% 3,1%

ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO 22,6% 8,9% 11,7% 9,3% 16,7% 8,6% 12,1% 11,0% 18,5% 15,5% 10,5% 20,5% 10,4% 10,0% 1,9% 12,2% 8,8% 11,4% 9,9% 14,5% 11,3% 10,8% 0,0% 10,6%

GROSSISTA 7,5% 12,2% 8,3% 10,1% 5,7% 7,5% 7,9% 9,6% 5,2% 7,0% 9,5% 6,8% 9,8% 8,4% 11,4% 6,1% 11,1% 7,9% 7,4% 6,9% 7,0% 6,7% 0,0% 8,9%

RETALHISTA 17,0% 17,0% 7,8% 16,1% 15,6% 12,2% 16,2% 12,9% 16,0% 23,2% 16,5% 25,0% 16,2% 13,7% 13,3% 21,1% 16,3% 16,0% 16,8% 15,9% 13,0% 16,1% 0,0% 15,5%

ACTIVIDADES FINANCEIRAS 0,0% 2,2% 1,1% 2,1% 2,1% 2,0% 2,5% 1,9% 1,2% 2,8% 2,0% 0,0% 1,3% 2,4% 2,9% 2,7% 2,6% 1,2% 2,1% 2,0% 3,0% 2,5% 0,0% 2,2%

ACTIVIDADES IMOBILIARIAS 5,7% 3,5% 2,2% 3,5% 2,6% 2,4% 1,6% 1,0% 6,6% 2,8% 2,0% 0,0% 4,3% 4,9% 1,9% 2,0% 4,2% 4,0% 3,9% 2,9% 3,0% 2,8% 0,0% 4,0%

TELECOMUNICAÇÕES 0,0% 2,3% 1,1% 2,2% 0,0% 2,7% 3,6% 1,9% 2,0% 2,8% 1,0% 2,3% 2,5% 4,6% 3,8% 2,7% 2,4% 2,4% 3,9% 1,4% 0,9% 1,8% 0,0% 3,0%

SERVIÇOS 24,5% 26,8% 30,0% 21,9% 30,7% 33,7% 35,0% 27,3% 32,2% 26,0% 21,0% 25,0% 26,1% 39,0% 49,5% 21,8% 29,7% 28,4% 34,7% 29,2% 34,8% 26,4% 0,0% 31,8%

N.D. 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

SECTOR DE ACTIVIDADE

DISTRIBUIÇÃO DISTRITAL DE CONSTITUIÇÕES - JANEIRO A JUNHO 2012
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FORMA JURÍDICA - CONSTITUIÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 
 

 

 

CAPITAL SOCIAL - CONSTITUIÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

FORMA JURÍDICA

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

SOCIEDADE UNIPESSOAL 9.282 7.826 -15,7% 46,3% 46,1%

SOCIEDADE POR QUOTAS 8.864 7.513 -15,2% 44,3% 44,2%

ASSOCIAÇÃO 1.202 1.085 -9,7% 6,0% 6,4%

SOCIEDADE ANÓNIMA 536 463 -13,6% 2,7% 2,7%

OUTRAS SOCIEDADES 123 70 -43,1% 0,6% 0,4%

COOPERATIVA 20 22 10,0% 0,1% 0,1%

TOTAL 20.027 16.979 -15,2% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

CONSTITUIÇÕES DISTRIBUIÇÃO

CAPITAL SOCIAL

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

MENOR DE 5.000€ 3.262 6.736 106,5% 16,3% 39,7%

IGUAL A 5.000€ 12.182 6.161 -49,4% 60,8% 36,3%

DE 5.000€ A 20.000€ 1.528 1.458 -4,6% 7,6% 8,6%

DE 20.000€ A 50.000€ 1.013 948 -6,4% 5,1% 5,6%

SUPERIOR A 50.000€ 741 531 -28,3% 3,7% 3,1%

N.D. 1.301 1.145 - 6,5% 6,7%

TOTAL 20.027 16.979 -15,2% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

CONSTITUIÇÕES DISTRIBUIÇÃO
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Dissoluções naturais  
 

 
EVOLUÇÃO ANUAL DAS DISSOLUÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANO Portugal

2003 10.019

2004 12.662

2005 13.558

2006 16.297

2007 15.709

2008 15.983

2009 15.792

2010 14.205

2011 15.400

Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISSOLUÇÕES NATURAIS
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EVOLUÇÃO MENSAL DAS DISSOLUÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 
 
 
 

 

 

 

 

 

  

MESES 2011 2012 Variação 2011 2012

JANEIRO 1.227 1.591 29,7% 21,5% 19,4%

FEVEREIRO 897 1.254 39,8% 15,7% 15,3%

MARÇO 1.274 1.983 55,7% 22,3% 24,2%

ABRIL 710 1.205 69,7% 12,4% 14,7%

MAIO 738 1.107 50,0% 12,9% 13,5%

JUNHO 862 1.064 23,4% 15,1% 13,0%

TOTAL 5.708 8.204 43,7% 100% 100%

Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISSOLUÇÕES NATURAIS DISTRIBUIÇÃO
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REGIÕES - DISSOLUÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

LISBOA 2.087 2.946 41,2% 36,6% 35,9%

NORTE 1.712 2.685 56,8% 30,0% 32,7%

CENTRO 964 1.323 37,2% 16,9% 16,1%

ALENTEJO 296 440 48,6% 5,2% 5,4%

ALGARVE 310 408 31,6% 5,4% 5,0%

MADEIRA 292 328 12,3% 5,1% 4,0%

AÇORES 47 74 57,4% 0,8% 0,9%

TOTAL 5.708 8.204 43,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISTRIBUIÇÃODISSOLUÇÕES NATURAIS

REGIÕES
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DISTRITOS - DISSOLUÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 
  

DISTRITO

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

LISBOA 1.790 2.543 42,1% 31,4% 31,0%

PORTO 903 1.384 53,3% 15,8% 16,9%

BRAGA 405 681 68,1% 7,1% 8,3%

SETÚBAL 423 592 40,0% 7,4% 7,2%

AVEIRO 291 498 71,1% 5,1% 6,1%

FARO 310 408 31,6% 5,4% 5,0%

FUNCHAL 292 328 12,3% 5,1% 4,0%

SANTARÉM 194 296 52,6% 3,4% 3,6%

LEIRIA 245 277 13,1% 4,3% 3,4%

COIMBRA 157 223 42,0% 2,8% 2,7%

VISEU 145 175 20,7% 2,5% 2,1%

VIANA DO CASTELO 105 145 38,1% 1,8% 1,8%

VILA REAL 87 116 33,3% 1,5% 1,4%

CASTELO BRANCO 65 99 52,3% 1,1% 1,2%

ÉVORA 61 88 44,3% 1,1% 1,1%

BEJA 50 80 60,0% 0,9% 1,0%

BRAGANÇA 39 77 97,4% 0,7% 0,9%

GUARDA 57 74 29,8% 1,0% 0,9%

PORTALEGRE 42 46 9,5% 0,7% 0,6%

PONTA DELGADA 29 44 51,7% 0,5% 0,5%

ANGRA DO HEROÍSMO 10 18 80,0% 0,2% 0,2%

HORTA 8 12 50,0% 0,1% 0,1%

TOTAL 5.708 8.204 43,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISSOLUÇÕES NATURAIS DISTRIBUIÇÃO
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SECTORES - DISSOLUÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

 

 

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

SERVIÇOS 1.486 1.957 31,7% 26,0% 23,9%

RETALHISTA 1.042 1.517 45,6% 18,3% 18,5%

CONSTRUÇÃO 710 1.111 56,5% 12,4% 13,5%

INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS 510 868 70,2% 8,9% 10,6%

GROSSISTA 505 819 62,2% 8,8% 10,0%

ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO 561 788 40,5% 9,8% 9,6%

ACTIVIDADES IMOBILIARIAS 393 409 4,1% 6,9% 5,0%

TRANSPORTES 245 335 36,7% 4,3% 4,1%

TELECOMUNICAÇÕES 85 169 98,8% 1,5% 2,1%

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E CAÇA 90 115 27,8% 1,6% 1,4%

ACTIVIDADES FINANCEIRAS 62 80 29,0% 1,1% 1,0%

GÁS, ELECTRICIDADE E ÁGUA 14 27 92,9% 0,2% 0,3%

INDÚSTRIAS EXTRACTIVAS 5 9 80,0% 0,1% 0,1%

TOTAL 5.708 8.204 43,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISSOLUÇÕES NATURAIS

SECTOR DE ACTIVIDADE

DISTRIBUIÇÃO
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FORMA JURÍDICA - DISSOLUÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

 

CAPITAL SOCIAL - DISSOLUÇÕES DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

FORMA JURÍDICA

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

SOCIEDADE POR QUOTAS 3.947 5.615 42,3% 69,1% 68,4%

SOCIEDADE UNIPESSOAL 1.606 2.320 44,5% 28,1% 28,3%

SOCIEDADE ANÓNIMA 122 209 71,3% 2,1% 2,5%

ASSOCIAÇÃO 16 33 106,3% 0,3% 0,4%

COOPERATIVA 9 17 88,9% 0,2% 0,2%

OUTRAS SOCIEDADES 8 10 25,0% 0,1% 0,1%

TOTAL 5.708 8.204 43,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISSOLUÇÕES NATURAIS DISTRIBUIÇÃO

CAPITAL SOCIAL

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

MENOR DE 5.000€ 112 469 318,8% 2,0% 5,7%

IGUAL A 5.000€ 3.792 4.966 31,0% 66,4% 60,5%

DE 5.000€ A 20.000€ 833 1.237 48,5% 14,6% 15,1%

DE 20.000€ A 50.000€ 548 814 48,5% 9,6% 9,9%

SUPERIOR A 50.000€ 384 657 71,1% 6,7% 8,0%

N.D. 39 61 56,4% 0,7% 0,7%

TOTAL 5.708 8.204 43,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISSOLUÇÕES NATURAIS DISTRIBUIÇÃO
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Insolvências  
 

 
 
 
EVOLUÇÃO ANUAL DAS INSOLVÊNCIAS  
(Inclui empresas e empresários em nome individual) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO Portugal

2005 1.153

2006 1.789

2007 2.179

2008 2.927

2009 3.909

2010 4.364

2011 5.402

Fonte: Base de Dados Informa D&B

* inclui Empresas e Empresários em Nome Individual

PROCESSOS DE INSOLVÊNCIA 

INICIADOS *
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EVOLUÇÃO MENSAL DAS INSOLVÊNCIAS DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 
(Inclui empresas e empresários em nome individual) 

 

 

 

 

 

 

  

2011 2012 Variação 2011 2012

JANEIRO 420 650 54,8% 16,2% 16,7%

FEVEREIRO 362 661 82,6% 13,9% 17,0%

MARÇO 490 702 43,3% 18,9% 18,1%

ABRIL 369 510 38,2% 14,2% 13,1%

MAIO 489 701 43,4% 18,8% 18,0%

JUNHO 465 664 42,8% 17,9% 17,1%

Fonte: Base de Dados Informa D&B

* inclui Empresas e Empresários em Nome Individual

PORTUGAL *

MESES

TOTAL DE EMPRESAS PROCESSOS DE 

INSOLVÊNCIA INICIADOS
DISTRIBUIÇÃO
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EVOLUÇÃO MENSAL DAS INSOLVÊNCIAS DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

Empresas (não inclui Empresários em Nome Individual) 

 

A análise que se segue refere-se a empresas com processos de insolvência iniciados 
não incluindo Empresários em Nome Individual. 
 

 
 
 

REGIÕES - INSOLVÊNCIAS DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

   

2011 2012 Variação 2011 2012 Variação 2011 2012 Variação

JANEIRO 365 540 47,9% 172 291 69,2% 193 249 29,0%

FEVEREIRO 304 539 77,3% 139 286 105,8% 165 253 53,3%

MARÇO 408 564 38,2% 174 289 66,1% 234 276 17,9%

ABRIL 313 436 39,3% 143 227 58,7% 170 209 22,9%

MAIO 404 562 39,1% 183 328 79,2% 221 235 6,3%

JUNHO 381 545 43,0% 159 288 81,1% 222 257 15,8%

Fonte: Base de Dados Informa D&B

PORTUGAL

MESES

TOTAL DE EMPRESAS PROCESSOS 

DE INSOLVÊNCIA INICIADOS
APRESENTAÇÃO À INSOLVÊNCIA INSOLVÊNCIA REQUERIDA

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

NORTE 977 1.457 49,1% 45,0% 45,8%

LISBOA 540 672 24,4% 24,9% 21,1%

CENTRO 433 658 52,0% 20,0% 20,7%

ALENTEJO 78 150 92,3% 3,6% 4,7%

ALGARVE 71 119 67,6% 3,3% 3,7%

MADEIRA 56 111 98,2% 2,6% 3,5%

AÇORES 14 16 14,3% 0,6% 0,5%

TOTAL 2.169 3.183 46,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

DISTRIBUIÇÃO
TOTAL DE EMPRESAS COM PROCESSO DE 

INSOLVÊNCIA INICIADOS
REGIÕES
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DISTRITOS - INSOLVÊNCIAS DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 
 

 

 

DISTRITO

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

PORTO 542 818 50,9% 25,0% 25,7%

LISBOA 470 598 27,2% 21,7% 18,8%

BRAGA 264 411 55,7% 12,2% 12,9%

AVEIRO 185 263 42,2% 8,5% 8,3%

LEIRIA 129 165 27,9% 5,9% 5,2%

SANTARÉM 74 136 83,8% 3,4% 4,3%

SETÚBAL 108 133 23,1% 5,0% 4,2%

FARO 71 119 67,6% 3,3% 3,7%

FUNCHAL 56 111 98,2% 2,6% 3,5%

COIMBRA 63 102 61,9% 2,9% 3,2%

VISEU 42 64 52,4% 1,9% 2,0%

VIANA DO CASTELO 44 54 22,7% 2,0% 1,7%

CASTELO BRANCO 33 41 24,2% 1,5% 1,3%

VILA REAL 17 37 117,6% 0,8% 1,2%

GUARDA 14 35 150,0% 0,6% 1,1%

ÉVORA 19 32 68,4% 0,9% 1,0%

PORTALEGRE 11 20 81,8% 0,5% 0,6%

BEJA 4 16 300,0% 0,2% 0,5%

BRAGANÇA 9 12 33,3% 0,4% 0,4%

PONTA DELGADA 12 11 -8,3% 0,6% 0,3%

HORTA 1 5 400,0% 0,0% 0,2%

ANGRA DO HEROÍSMO 1 0 -100,0% 0,0% 0,0%

TOTAL 2.169 3.183 46,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

TOTAL DE EMPRESAS COM PROCESSO DE 

INSOLVÊNCIA INICIADOS
DISTRIBUIÇÃO
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SECTORES - INSOLVÊNCIAS DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

 

 

 

  

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

CONSTRUÇÃO 486 719 47,9% 22,4% 22,6%

INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS 466 667 43,1% 21,5% 21,0%

RETALHISTA 366 518 41,5% 16,9% 16,3%

GROSSISTA 283 398 40,6% 13,0% 12,5%

SERVIÇOS 247 333 34,8% 11,4% 10,5%

ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO 115 213 85,2% 5,3% 6,7%

TRANSPORTES 94 148 57,4% 4,3% 4,6%

ACTIVIDADES IMOBILIARIAS 59 127 115,3% 2,7% 4,0%

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E CAÇA 26 28 7,7% 1,2% 0,9%

TELECOMUNICAÇÕES 14 19 35,7% 0,6% 0,6%

GÁS, ELECTRICIDADE E ÁGUA 6 8 33,3% 0,3% 0,3%

INDÚSTRIAS EXTRACTIVAS 7 5 -28,6% 0,3% 0,2%

ACTIVIDADES FINANCEIRAS - - - - -

TOTAL 2.169 3.183 46,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

TOTAL DE EMPRESAS COM PROCESSO DE 

INSOLVÊNCIA INICIADOS
SECTOR DE ACTIVIDADE

DISTRIBUIÇÃO
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FORMA JURÍDICA - INSOLVÊNCIAS DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

 

CAPITAL SOCIAL - INSOLVÊNCIAS DO 1º SEMESTRE DE 2011/2012 

 

 

FORMA JURÍDICA

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

SOCIEDADE POR QUOTAS 1.549 2.225 43,6% 71,4% 69,9%

SOCIEDADE UNIPESSOAL 426 660 54,9% 19,6% 20,7%

SOCIEDADE ANÓNIMA 177 275 55,4% 8,2% 8,6%

COOPERATIVA 10 12 20,0% 0,5% 0,4%

ASSOCIAÇÃO 6 7 16,7% 0,3% 0,2%

OUTRAS SOCIEDADES 1 4 300,0% 0,0% 0,1%

TOTAL 2.169 3.183 46,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

TOTAL DE EMPRESAS COM PROCESSO DE 

INSOLVÊNCIA INICIADOS
DISTRIBUIÇÃO

CAPITAL SOCIAL

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

MENOR DE 5.000€ 14 20 42,9% 0,6% 0,6%

IGUAL A 5.000€ 820 1.114 35,9% 37,8% 35,0%

DE 5.000€ A 20.000€ 276 448 62,3% 12,7% 14,1%

DE 20.000€ A 50.000€ 384 604 57,3% 17,7% 19,0%

SUPERIOR A 50.000€ 662 985 48,8% 30,5% 30,9%

N.D. 13 12 -7,7% 0,6% 0,4%

TOTAL 2.169 3.183 46,7% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

TOTAL DE EMPRESAS COM PROCESSO DE 

INSOLVÊNCIA INICIADOS
DISTRIBUIÇÃO
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Barómetro Distrital  

 
 

 
 

  

TECIDO 

EMPRESARIAL

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação Junho 2012

LISBOA 5.765 4.808 -16,6% 1.790 2.543 42,1% 470 598 27,2% 136.339

PORTO 3.694 3.134 -15,2% 903 1.384 53,3% 542 818 50,9% 82.796

BRAGA 1.649 1.499 -9,1% 405 681 68,1% 264 411 55,7% 36.233

SETÚBAL 1.393 1.102 -20,9% 423 592 40,0% 108 133 23,1% 30.147

AVEIRO 1.225 964 -21,3% 291 498 71,1% 185 263 42,2% 30.130

FARO 1.023 881 -13,9% 310 408 31,6% 71 119 67,6% 23.623

LEIRIA 818 671 -18,0% 245 277 13,1% 129 165 27,9% 22.734

SANTARÉM 669 580 -13,3% 194 296 52,6% 74 136 83,8% 18.766

COIMBRA 609 555 -8,9% 157 223 42,0% 63 102 61,9% 17.423

VISEU 537 436 -18,8% 145 175 20,7% 42 64 52,4% 13.432

FUNCHAL 458 388 -15,3% 292 328 12,3% 56 111 98,2% 12.985

VIANA DO CASTELO 373 346 -7,2% 105 145 38,1% 44 54 22,7% 9.045

ÉVORA 231 209 -9,5% 61 88 44,3% 19 32 68,4% 7.340

CASTELO BRANCO 266 255 -4,1% 65 99 52,3% 33 41 24,2% 7.283

VILA REAL 305 230 -24,6% 87 116 33,3% 17 37 117,6% 6.908

GUARDA 171 200 17,0% 57 74 29,8% 14 35 150,0% 6.265

BEJA 200 180 -10,0% 50 80 60,0% 4 16 300,0% 5.690

BRAGANÇA 251 192 -23,5% 39 77 97,4% 9 12 33,3% 5.304

PORTALEGRE 160 147 -8,1% 42 46 9,5% 11 20 81,8% 4.729

PONTA DELGADA 124 105 -15,3% 29 44 51,7% 12 11 -8,3% 3.675

ANGRA DO HEROÍSMO 59 53 -10,2% 10 18 80,0% 1 0 -100,0% 1.701

HORTA 47 44 -6,4% 8 12 50,0% 1 5 400,0% 1.020

TOTAL 20.027 16.979 -15,2% 5.708 8.204 43,7% 2.169 3.183 46,7% 483.568
Fonte: Base de Dados Informa D&B

Constituições - Total de empresas constituídas nos distritos no período

Dissoluções - Total de empresas dissolvidas nos distritos no período

Processos de Insolvência - Total de empresas nos distritos com processos de insolvência iniciados no período 

TOTAL DE EMPRESAS PROCESSOS DE 

INSOLVÊNCIA INICIADOS
DISTRITOS

DISSOLUÇÕES NATURAISCONSTITUIÇÕES

TECIDO 

EMPRESARIAL

2011 2012 2011 2012 2011 2012 Junho 2012

LISBOA 28,8% 28,3% 31,4% 31,0% 21,7% 18,8% 28,2%

PORTO 18,4% 18,5% 15,8% 16,9% 25,0% 25,7% 17,1%

BRAGA 8,2% 8,8% 7,1% 8,3% 12,2% 12,9% 7,5%

SETÚBAL 7,0% 6,5% 7,4% 7,2% 5,0% 4,2% 6,2%

AVEIRO 6,1% 5,7% 5,1% 6,1% 8,5% 8,3% 6,2%

FARO 5,1% 5,2% 5,4% 5,0% 3,3% 3,7% 4,9%

LEIRIA 4,1% 4,0% 4,3% 3,4% 5,9% 5,2% 4,7%

SANTARÉM 3,3% 3,4% 3,4% 3,6% 3,4% 4,3% 3,9%

COIMBRA 3,0% 3,3% 2,8% 2,7% 2,9% 3,2% 3,6%

VISEU 2,7% 2,6% 2,5% 2,1% 1,9% 2,0% 2,8%

FUNCHAL 2,3% 2,3% 5,1% 4,0% 2,6% 3,5% 2,7%

VIANA DO CASTELO 1,9% 2,0% 1,8% 1,8% 2,0% 1,7% 1,9%

ÉVORA 1,2% 1,2% 1,1% 1,1% 0,9% 1,0% 1,5%

CASTELO BRANCO 1,3% 1,5% 1,1% 1,2% 1,5% 1,3% 1,5%

VILA REAL 1,5% 1,4% 1,5% 1,4% 0,8% 1,2% 1,4%

GUARDA 0,9% 1,2% 1,0% 0,9% 0,6% 1,1% 1,3%

BEJA 1,0% 1,1% 0,9% 1,0% 0,2% 0,5% 1,2%

BRAGANÇA 1,3% 1,1% 0,7% 0,9% 0,4% 0,4% 1,1%

PORTALEGRE 0,8% 0,9% 0,7% 0,6% 0,5% 0,6% 1,0%

PONTA DELGADA 0,6% 0,6% 0,5% 0,5% 0,6% 0,3% 0,8%

ANGRA DO HEROÍSMO 0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4%

HORTA 0,2% 0,3% 0,1% 0,1% 0,0% 0,2% 0,2%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

Constituições (%) - Divisão do total de empresas constituídas nos distritos pelo total de empresas constituídas, no período

Dissoluções (%) - Divisão do total de empresas dissolvidas nos distritos pelo total de empresas dissolvidas, no período

Processos de Insolvência (%) - Divisão do total de empresas dos distritos com processos de insolvência iniciados pelo total de empresas 

com processos de insolvência iniciados, no período 

DISTRITOS
CONSTITUIÇÕES

DISSOLUÇÕES 

NATURAIS

TOTAL DE EMPRESAS 

PROCESSOS DE 

INSOLVÊNCIA 
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Barómetro Sectorial 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TECIDO 

EMPRESARIAL

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012
Variação Junho 2012

SERVIÇOS 7.061 5.395 -23,6% 1.486 1.957 31,7% 247 333 34,8% 146.927

RETALHISTA 2.822 2.640 -6,4% 1.042 1.517 45,6% 366 518 41,5% 71.617

CONSTRUÇÃO 1.884 1.386 -26,4% 710 1.111 56,5% 486 719 47,9% 55.795

INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS 1.514 1.293 -14,6% 510 868 70,2% 466 667 43,1% 49.012

GROSSISTA 1.586 1.511 -4,7% 505 819 62,2% 283 398 40,6% 42.560

ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO 1.975 1.802 -8,8% 561 788 40,5% 115 213 85,2% 37.901

ACTIVIDADES IMOBILIARIAS 720 684 -5,0% 393 409 4,1% 59 127 115,3% 27.941

TRANSPORTES 472 519 10,0% 245 335 36,7% 94 148 57,4% 21.603

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E CAÇA 540 764 41,5% 90 115 27,8% 26 28 7,7% 12.322

ACTIVIDADES FINANCEIRAS 764 374 -51,0% 62 80 29,0% - - - 8.474

TELECOMUNICAÇÕES 571 514 -10,0% 85 169 98,8% 14 19 35,7% 6.467

GÁS, ELECTRICIDADE E ÁGUA 105 82 -21,9% 14 27 92,9% 6 8 33,3% 1.910

INDÚSTRIAS EXTRACTIVAS 13 15 15,4% 5 9 80,0% 7 5 -28,6% 1.039

TOTAL 20.027 16.979 -15,2% 5.708 8.204 43,7% 2.169 3.183 46,7% 483.568
Fonte: Base de Dados Informa D&B

Constituições - Total de empresas constituídas no sector de actividade no período

Dissoluções - Total de empresas dissolvidas no sector de actividade no período

Processos de Insolvência - Total de empresas do sector de actividade com processos de insolvência iniciados no período 

SECTOR DE ACTIVIDADE

TOTAL DE EMPRESAS PROCESSOS DE 

INSOLVÊNCIA INICIADOS
CONSTITUIÇÕES DISSOLUÇÕES NATURAIS

TECIDO 

EMPRESARIAL

1º Semestre 

2011

1º Semestre 

2012

1º 

Semestre 

1º Semestre 

2012

1º Semestre 

2011

1º 

Semestre 
Junho 2012

SERVIÇOS 35,3% 31,8% 26,0% 23,9% 11,4% 10,5% 30,4%

RETALHISTA 14,1% 15,5% 18,3% 18,5% 16,9% 16,3% 14,8%

CONSTRUÇÃO 9,4% 8,2% 12,4% 13,5% 22,4% 22,6% 11,5%

INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS 7,6% 7,6% 8,9% 10,6% 21,5% 21,0% 10,1%

GROSSISTA 7,9% 8,9% 8,8% 10,0% 13,0% 12,5% 8,8%

ALOJAMENTO E RESTAURAÇÃO 9,9% 10,6% 9,8% 9,6% 5,3% 6,7% 7,8%

ACTIVIDADES IMOBILIARIAS 3,6% 4,0% 6,9% 5,0% 2,7% 4,0% 5,8%

TRANSPORTES 2,4% 3,1% 4,3% 4,1% 4,3% 4,6% 4,5%

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E CAÇA 2,7% 4,5% 1,6% 1,4% 1,2% 0,9% 2,5%

ACTIVIDADES FINANCEIRAS 3,8% 2,2% 1,1% 1,0% - - 1,8%

TELECOMUNICAÇÕES 2,9% 3,0% 1,5% 2,1% 0,6% 0,6% 1,3%

GÁS, ELECTRICIDADE E ÁGUA 0,5% 0,5% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4%

INDÚSTRIAS EXTRACTIVAS 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,3% 0,2% 0,2%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Base de Dados Informa D&B

Constituições (%) - Divisão do total de empresas constituídas no sector de actividade pelo total de empresas constituídas, no período

Dissoluções (%) - Divisão do total de empresas dissolvidas no sector de actividade pelo total de empresas dissolvidas, no período

Processos de Insolvência (%) - Divisão do total de empresas do sector de actividade com processos de insolvência iniciados pelo total

de empresas com processos de insolvência iniciados, no período 

SECTOR DE ACTIVIDADE

TOTAL DE EMPRESAS 

PROCESSOS DE 

INSOLVÊNCIA 

CONSTITUIÇÕES DISSOLUÇÕES NATURAIS

  


